
Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

  Quilmes, 2 de diciembre de 2013 

 

VISTO: la Resolución (CS) Nº: 407/13, Res CD CyT Nº 107/09 y CD CyT Nº 

123/10 

 

CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 407/13 se aprobó el calendario Académico 

correspondiente al Ciclo lectivo 2014. 

Que por la resolución 107/09 y su modificatoria Nº 123/10, se establecieron 

pautas para el diseño de la oferta académica. 

Que la Directora de la Carrera Ingeniería en Alimentos, Dra. Vanesa 

Ludemann,  elevó la oferta correspondiente al año lectivo 2014. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Posgrado y Extensión del Consejo 

Departamental, ha dictaminado con criterio favorable. 

Por ello, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del Ciclo Lectivo 2014 de la Carrera 

Ingeniería en Alimentos, de acuerdo al Anexo que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Res CD CyT Nº  187/13 

FIRMADA POR: Dra. María Alejandra Zinni Directora del Dpto. Ciencia y Tecnología 
  
 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Carrera: INGENIERIA EN ALIMENTOS 

Período: PRIMER CUATRIMESTRE 2014 

 

ÁREA NÚCLEO NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA DIAS Y HORARIOS DOCENTE/S CUPO 

Cs. Básicas de los 
Alimentos 

Obligatorio Bioquímica de Alimentos Miércoles de 18 a 22 hs Jorge Wagner 25 

Cs. Básicas de los 
Alimentos 

Obligatorio Análisis de Alimentos y 
Bromatología 

Lunes y Viernes  
de 14 a 18 hs 

Gonzalo Palazolo 25 

Matemática 
Superior Obligatorio Cálculo Avanzado Miércoles de 18 a 22 hs Ernesto Aljinovic 20 

Matemática 
Superior 

Electivo Control Estadístico de 
Procesos 

Jueves de 18 a 22 hs Carlos Mulreedy 20 

Gestión, Legislación 
y Organización 

Obligatorio Economía Sábado de 9 a 13 hs Jorge Cerrigone E 25-D 10 

Gestión, Legislación 
y Organización Electivo Ética Profesional Miércoles de 18 a 22 hs Mónica Hise E 25-D 10 

Procesos 
Industriales 

Obligatorio Fenómenos de 
Transporte 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs 

Enrique Verdecia 35 

Gestión, Legislación 
y Organización 

Obligatorio Formulación y 
Evaluación de Proyectos 

Miércoles de 18 a 22 hs Gastón Arraiz 35 

Gestión, Legislación 
y Organización Obligatorio Gestión de Calidad Lunes de 18 a 22 hs Gerardo Blasco 35 

Gestión, Legislación 
y Organización 

Electivo Gestión de Costos Martes de 18 a 22 hs Flavio Arribas E 25-D10 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Gestión, Legislación 
y Organización Obligatorio 

Higiene y Seguridad 
Industrial Sábados de 9 a 13 hs Sergio Turquia E25-D 10 

Tecnología de los 
Alimentos 

Electivo 
Ingeniería de Productos 

Cárnicos 
Curso AUSAL  
UNQ - Abril 

A designar 25 

Tecnología de los 
Alimentos 

Electivo Ingeniería de Cereales 
Curso AUSAL 

Santiago del Estero - Junio 
-- --- 

Tecnología de los 
Alimentos Electivo 

Ingeniería de Industria de 
Aceite de Oliva 

Curso AUSAL  
La Rioja - Mayo -- --- 

Tecnología de los 
Alimentos 

Electivo 
Ingeniería de Productos 

Frutihortícolas 
Curso AUSAL 
UNCU - Marzo 

-- 20 

Gestión, Legislación 
y Organización 

Obligatorio Legislación Alimentaria Jueves de 20 a 22 hs Luis Barrios 35 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Obligatorio 

Microbiología de los 
Alimentos 

Lunes y Jueves  
de 17 a 20 hs Vanesa Ludemann 25 

Tecnología de los 
Alimentos 

Electivo Servicios de Planta Lunes de 18 a 22 hs Gastón Arraiz 35 

Tecnología de los 
Alimentos 

Obligatorio Tecnología de Alimentos 
Martes y Viernes  

de18 a 22 hs 
David Acosta 35 

Procesos 
Industriales Obligatorio Termodinámica 

Martes y Jueves  
de 14 a 17 hs Cecilia Porfiri 35 

Procesos 
Industriales 

Obligatorio Operaciones Unitarias 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs 

Lisandro Carruba 35 

Tecnología de los 
Alimentos 

Obligatorio 
Preservación de 

Alimentos 
Lunes de 18 a 22 hs 

 Jueves de 20 a 22 hs 
María Lucía Pollio 35 

Control Automático Electivo 
Control Automático 

Aplicado Miércoles de 18 a 22 hs Mario Escudero 35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Carrera: INGENIERIA EN ALIMENTOS 

Período: SEGUNDO CUATRIMESTRE 2014 

 

ÁREA NÚCLEO NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA DIAS Y HORARIOS DOCENTE/S CUPO 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Obligatorio Bioquímica de 

Alimentos Viernes de 14 a 18 hs Gonzalo Palazolo 25 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Obligatorio 

Análisis de Alimentos y 
Bromatología 

Miércoles y Viernes  
de 18 a 22 hs Jorge Wagner 25 

Bioprocesos Electivo Biorreactores Miércoles de 14 a 18 hs Anahí Cuellas 35 

Matemática 
Superior Obligatorio Cálculo Avanzado Miércoles de 18 a 22 hs Ernesto Aljinovic 20 

Procesos 
Industriales Electivo 

Simulación de 
Procesos Jueves de 18 a 22 hs Carlos Mulreedy 20 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Obligatorio Economía Viernes de 18 a 22 hs Jorge Cerrigone E 25-D 10 

Bioprocesos Electivo 
Fermentaciones 

Industriales Lunes de 18 a 22 hs Enrique Verdecia 35 

Procesos 
Industriales Obligatorio 

Fenómenos de 
Transporte 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs A designar 35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Obligatorio Gestión de Calidad Lunes de 18 a 22 hs Gerardo Blasco E 25-D10 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Electivo Marketing Martes de 18 a 22 hs Flavio Arribas E 25-D10 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Electivo Envases y Envasado 

Miércoles de 18 a 22 hs 
(20/8-8/10) 

María Lucía Pollio 35 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Electivo Envases y Envasado 

Martes de 14 a 18 hs 
(24/10 al 9/12) M.L.Pollio 35 

Ambiente Obligatorio Ingeniería Ambiental Sábados de 9 a 13 hs Sergio Turquia E25-D 10 

Tecnología de los 
Alimentos 

Electivo 
Ingeniería de 

Productos Cítricos 
Curso AUSAL 

UNER - Septiembre 
-- 25 

Tecnología de los 
Alimentos Electivo 

Ingeniería de productos 
Lácteos 

Curso AUSAL 
UNLu - Noviembre -- --- 

Tecnología de los 
Alimentos Electivo 

Ingeniería de 
Productos Pesqueros 

Curso AUSAL 
UNMDP - Octubre -- 20 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Obligatorio Investigación Operativa Jueves de 18 a 22 hs Luis Barrios 35 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Obligatorio Microbiología de los 

Alimentos 
Lunes y Jueves  
de 14 a 17 hs Vanesa Ludemann 25 

Cs. Básicas de los 
Alimentos 

Electivo Toxicología de 
alimentos 

Jueves de 16 a 18 hs Romina Canel 35 

Cs. Básicas de los 
Alimentos Electivo Evaluación Sensorial A designar A designar 30 

Procesos 
Industriales Obligatorio Termodinámica Lunes y Jueves  

de 18 a 21 hs Cecilia Porfiri 35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Procesos 
Industriales Obligatorio Operaciones Unitarias 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs Lisandro Carruba 35 

Tecnología de los 
Alimentos 

Obligatorio 
Preservación de 

Alimentos 
Lunes de 18 a 22 hs 
Jueves de 20 a 22 hs 

David Acosta 35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Obligatorio Organización Industrial Viernes de 18 a 22 hs HugoTosco E 25-D10 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Electivo Recursos Humanos Lunes de 18 a 22hs Marisa Epele 35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Electivo 
Administración de 

Empresas Martes de 14 a 18 hs Emanuel López Muro 35 

 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 

 

 
 


